
Podřízené 
pohledávky, 

aneb 
předbíhání 

ve frontě

Tomáš 
Jirmásek

Pracov

6. 12. 2019



Obsah prezentace

I. (Před/za)bíhání ve frontě

II. Podřízené pohledávky – obecně

III. Podřízené pohledávky – v oddlužení

IV. Odpovědnost insolvenčního správce za škodu



I.
(Před/za)bíhání 

ve frontě



Zprávy z tisku:
Rychnov nad Kněžnou: Holky se popraly ve frontě do tanečních

Olomouc: Dva muži se poprali ve večerce U Rybáře. Důvodem bitky 
bylo předbíhání ve frontě

Karlovy Vary: Bitka kvůli předbíhání ve frontě na jídlo

Klínovec: Předbíhání ve frontě na lanovku na Klínovci skončilo bitkou

Ústí nad Labem: Předbíhal ve frontě a nakonec ho čeká přes deset let vězení

Praha: Kremlík předběhl kilometrovou frontu Gottových fanoušků. 
„Nepřijatelné,“ zuří Babiš

Ministr Kremlík předbíhal ve frontě. „Před Gottem jsme si všichni 
rovni,“ sklidil reakci

https://www.policie.cz/clanek/oop-rychnov-n-k--holky-se-popraly.aspx
https://olomoucka.drbna.cz/zpravy/14551-dva-muzi-se-poprali-ve-vecerce-u-rybare-duvodem-bitky-bylo-predbihani-ve-fronte.html
https://olomoucka.drbna.cz/zpravy/14551-dva-muzi-se-poprali-ve-vecerce-u-rybare-duvodem-bitky-bylo-predbihani-ve-fronte.html
https://olomoucka.drbna.cz/zpravy/14551-dva-muzi-se-poprali-ve-vecerce-u-rybare-duvodem-bitky-bylo-predbihani-ve-fronte.html
https://olomoucka.drbna.cz/zpravy/14551-dva-muzi-se-poprali-ve-vecerce-u-rybare-duvodem-bitky-bylo-predbihani-ve-fronte.html
https://karlovarsky.denik.cz/zlociny-a-soudy/bitka-kvuli-predbihani-ve-fronte-na-jidlo-20181203.html
https://karlovarsky.denik.cz/zlociny-a-soudy/bitka-kvuli-predbihani-ve-fronte-na-jidlo-20181203.html
https://www.novinky.cz/krimi/127864-predbihani-ve-fronte-na-lanovku-na-klinovci-skoncilo-bitkou.html
https://www.novinky.cz/krimi/127864-predbihani-ve-fronte-na-lanovku-na-klinovci-skoncilo-bitkou.html
https://ustecky.denik.cz/zlociny-a-soudy/20120601-ro-predbihal-ve-fronte-a-nakonec-ho-ceka-pres-deset-let-vezeni.html
https://ustecky.denik.cz/zlociny-a-soudy/20120601-ro-predbihal-ve-fronte-a-nakonec-ho-ceka-pres-deset-let-vezeni.html
https://www.blesk.cz/clanek/zpravy-politika/622062/kremlik-predbehl-kilometrovou-frontu-gottovych-fanousku-neprijatelne-zuri-babis.html
https://www.blesk.cz/clanek/zpravy-politika/622062/kremlik-predbehl-kilometrovou-frontu-gottovych-fanousku-neprijatelne-zuri-babis.html
https://www.blesk.cz/clanek/zpravy-politika/622062/kremlik-predbehl-kilometrovou-frontu-gottovych-fanousku-neprijatelne-zuri-babis.html
https://echo24.cz/a/Sg72T/ministr-kremlik-predbihal-ve-fronte-pred-gottem-jsme-si-vsichni-rovni-sklidil-reakci
https://echo24.cz/a/Sg72T/ministr-kremlik-predbihal-ve-fronte-pred-gottem-jsme-si-vsichni-rovni-sklidil-reakci
https://echo24.cz/a/Sg72T/ministr-kremlik-predbihal-ve-fronte-pred-gottem-jsme-si-vsichni-rovni-sklidil-reakci
https://echo24.cz/a/Sg72T/ministr-kremlik-predbihal-ve-fronte-pred-gottem-jsme-si-vsichni-rovni-sklidil-reakci
https://echo24.cz/a/Sg72T/ministr-kremlik-predbihal-ve-fronte-pred-gottem-jsme-si-vsichni-rovni-sklidil-reakci
https://echo24.cz/a/Sg72T/ministr-kremlik-predbihal-ve-fronte-pred-gottem-jsme-si-vsichni-rovni-sklidil-reakci


Předbíhání ve frontě je fenomén starý, jako lidstvo samo.

Předbíhání ve frontě se vyskytuje zpravidla tehdy, 
je-li ve frontě více než 1 osoba.

Předbíhání lze dělit na předbíhání:

› dovolené a zakázané

› sankcionované a nesankcionované

› výhodné a nevýhodné

› nutné a zbytečné 

› morálně ospravedlnitelné a nemorální

› atd. atp.



Institut „podřízených pohledávek“ věřitelům takových 

pohledávek neumožňuje předbíhat ve frontě, naopak ostatním 

věřitelům umožňuje takové věřitele poslat na konec fronty.

Věřitelé stojící frontu na dlužníkův majetek, a na možnost ukrojit z něj 

(z toho majetku) něco pro uspokojení své pohledávky, si již dávno zvykli, 

že režim insolvenční fronty je jiný, než režim té exekuční a i než byl režim 

té konkursní (ZKV) a i si zvykli, že jiný režim má fronta v konkursu, jiný 

v reorganizaci a jiný v oddlužení a rovněž si zvykli, že v rámci 

jednotlivých způsobů řešení dlužníkova úpadku může být několik front, 

přičemž pro každou z nich platí odlišný režim a nyní si s novelou 

insolvenčního zákona začínají zvykat, že i fronta v oddlužení bude 

vypadat jinak, bude více privilegovaných 

a privilegovanějších, pročež přirozeným pudem hnáni, budou se věřitelé 

tvářiti lepšími (resp. jimi přihlašované pohledávky), nežli jsou. 



Životní zkušenost nás učí, že je-li někde fronta, jsou spory, a umožníme-li 
někomu v té frontě předbíhat, vznikají boje (viz zprávy z tiku v úvodu). 
Těmto bojům se dá alespoň trochu předejít či lépe se na ně připravit, 
budeme-li vědět, jaká práva spojená s pohledávkou bude ten který věřitel 
mít, jaké spory mohou vzniknout a jak mají být řešeny. Jako s každou 
větší změnou představuje příprava na ni velké hádání, teprve praxe ukáže; 
a praxe prvního půlroku účinnosti novely ukazuje, že praxe minimálně 
střednědobá.



Přednostní pohledávky v oddlužení PSK se uspokojují v pořadí: 

1. odměna a hotové výdaje insolvenčního správce [§ 168 odst. 2 písm. a) InsZ] 

2. pohledávky věřitelů na výživném ze zákona [§ 169 odst. 1 písm. e) InsZ], jestliže vznikly 

po rozhodnutí o úpadku („běžné výživné“) 

3. odměna sepisovatele návrhu na povolení oddlužení (§ 390a odst. 5 InsZ) 

4. záloha na úhradu odměny a hotových výdajů insolvenčního správce 

5. ostatní pohledávky věřitelů na výživném ze zákona [§ 169 odst. 1 písm. e) InsZ], tedy 

„dlužné výživné“ 

6. náklady spojené s udržováním a správou majetku, který není předmětem zajištění 

[§ 168 odst. 2 písm. b) InsZ]  

7. ostatní přednostní pohledávky (§ 168 a § 169 InsZ) 

Přezkoumávané pohledávky se v oddlužení PSK poté uspokojují v pořadí: 

8. nepodřízené (zvlášť zajištěné a zvlášť nezajištěné) 

9. podřízené (§ 172 odst. 2 InsZ; zvlášť zajištěné a zvlášť nezajištěné) 

 



II.
Podřízené 

pohledávky 
– obecně



› Podřízeností se myslí vlastnost pohledávky 
definující pořadí jejího uspokojení.

› Rozeznáváme:

a) hmotněprávní podřízenost

Podřízenost má svůj původ v dohodě mezi věřiteli o tom, 
že na některou z pohledávek bude plněno až po splnění 
určité podmínky; zpravidla po splnění jiné pohledávky.

b) procesněprávní podřízenost

Podřízenost má svůj původ v právním předpise, který nezávisle 
na vůli či jednání zainteresovaných osob stanoví, že na některou 
z pohledávek bude v řízení (typicky insolvenčním nebo exekučním) 
plněno až po splnění určité podmínky; zpravidla po splnění jiné 
pohledávky či skupiny pohledávek definovaných dle druhu. Takovým 
případem je podřízenost v oddlužení dle § 172 odst. 2 věty druhé InsZ.



III.
Podřízené 

pohledávky 
– v oddlužení



§ 172 InsZ 

(1) Po úplném uhrazení všech pohledávek, kterých se týká insolvenční řízení,
s výjimkou pohledávek uvedených v § 170, lze v insolvenčním řízení uhradit
rovněž podřízené pohledávky a pohledávky společníků nebo členů dlužníka
vyplývající z jejich účasti ve společnosti nebo v družstvu.

(2) Podřízenou pohledávkou je pohledávka, která má být podle smlouvy uspokojena až po
uspokojení jiné pohledávky případně ostatních pohledávek dlužníka, zejména je-li
vydáno rozhodnutí o úpadku dlužníka; za podřízenou pohledávku se považuje také
pohledávka z podřízeného dluhopisu podle zvláštního právního předpisu. Je-li způ-
sobem řešení úpadku oddlužení, za podřízené pohledávky se s výjimkou
pohledávek uvedených v § 170 považují také úroky, úroky z prodlení a poplatek
z prodlení z pohledávek přihlášených věřitelů a smluvní pokuta sjednaná pro
případ prodlení s plněním přihlášené pohledávky, není-li taková smluvní
pokuta dluhem z podnikání, ve výši, ve které v souhrnu převyšují výši jistiny
přihlášené pohledávky k okamžiku jejího vzniku.

(3) Podřízené pohledávky se postupem podle odstavce 1 uspokojují v závislosti
na dohodnuté nebo stanovené míře jejich podřízenosti; jinak se uspokojují
poměrně. Jako poslední se vždy uspokojují pohledávky společníků nebo členů
dlužníka vyplývající z jejich účasti ve společnosti nebo v družstvu, a to poměrně.



1) Obecně k podřízeným pohledávkám 
v oddlužení

› Novela si klade za cíl řešit situace, kdy v oddlužení často příslušenství 
pohledávky se smluvními pokutami výrazně přesahují výši původní jistiny.

A) Časová působnost novely § 172 InsZ ve vztahu k okamžiku 
vzniku dluhu: 

a) Nevyžaduje se, aby pohledávka vznikla až po 1.6.2019 (novela se týká i 
„starých“ dluhů).

b) Pohledávky lze v oddlužení posuzovat jako podřízené dle § 172 odst. 2 věty 
druhé InsZ jen tehdy, jestliže pohledávka vznikla až po 1.6.2019 (novela 
se týká jen „nových“ dluhů) [anal. Rc 25/2019 ve vztahu k vykonatelné 
pohledávce na náhradu škody nebo nemajetkové újmy způsobené trestným 
činem nebo na vydání bezdůvodného obohacení získaného trestným činem 
po uplynutí propadné přihlašovací lhůty dle § 173 odst. 1 věty třetí InsZ].

c) ???



B) Jaké pohledávky jsou podřízené a proč

Novela v § 172 odst. 2 InsZ vyjmenovává tyto podřízené pohledávky:

a) úroky z pohledávky přihlášeného věřitele,

b) úroky z prodlení z pohledávky přihlášeného věřitele
(zákonný i smluvní, a to i když se jedná o dluh z podnikání, 
vč. úroku z prodlení dle § 252 daňového řádu),

c) poplatek z prodlení z pohledávky přihlášeného věřitele, 

d) smluvní pokuta sjednaná pro případ prodlení s plněním 
přihlášené pohledávky, není-li taková smluvní pokuta dluhem 
z podnikání, 

a to vše ve výši, ve které v souhrnu převyšují výši jistiny 
přihlášené pohledávky k okamžiku jejího vzniku 
(společně dále jen „kvazipříslušenství“) [=fikce podřízenosti]…



… a dále i (stejně jako v konkursu a reorganizaci): 

e) pohledávka, která má být podle smlouvy uspokojena až po uspokojení 
jiné pohledávky případně ostatních pohledávek dlužníka a

f) pohledávka z podřízeného dluhopisu podle zvláštního právního předpisu.

Jedná se o výčet taxativní. Podřízenými pohledávkami 
ve smyslu § 172 odst. 2 věty druhé InsZ tak zejm. nemohou být:

a) penále dle § 2052 o.z. (např. § 18 zákona o pojistném na veřejné zdravotní 
pojištění či § 20 zákona o pojistném na sociálním zabezpečení),

b) smluvní pokuta sjednaná pro jiné porušení povinnosti, 
než je prodlení s plněním přihlášené pohledávky,

c) smluvní pokuta sjednaná pro případ prodlení s plněním přihlášené 
pohledávky, je-li taková smluvní pokuta dluhem z podnikání, nebo

d) náhrada nákladů řízení.

e) Smluvní pokuta sjednaná pro případ prodlení s plněním nepřihlášené
pohledávky. 



› Z důvodové zprávy: „Výběr pouze určitého druhu příslušenství sleduje 
logiku privilegování takových typů příslušenství, které nemají sankční 
povahu nebo které představují náklad vynaložený věřitelem. Takové 
příslušenství pohledávky se nadále uspokojuje v běžném pořadí nezávisle 
na výši jistiny.“

› Podstatou Novely č. 31/2019 Sb. tedy je, aby nejprve byla 
uspokojena jistina pohledávky (např. poskytnutý úvěr), 
náklady spojené s jejím vymáháním (např. náhrada nákladů 
řízení) a přiměřené sankce za prodlení a úroky (v souhrnu 
nesmí přesahovat výši jistiny).

› Teprve po plném uspokojení všech řečených pohledávek jsou 
následně uspokojovány podřízené pohledávky, tedy sankce 
za prodlení a úroky, které přesahují výši jistiny pohledávky.



Insolvenční správce tedy vždy:

V částce, v níž kvazipříslušenství přesahuje výši jistiny přihlášené 
pohledávky k okamžiku jejího vzniku, se jedná o podřízenou pohledávku.

Zjistí výši přihlášeného kvazipříslušenství (je lhostejné, kolik na 
kvazipříslušenství bylo plněno před zahájením insolvenčního řízení).

Zjistí výši jistiny přihlášené pohledávky k okamžiku jejího vzniku.



C) „Výše jistiny k okamžiku jejího vzniku“, 
jako měřítko pro výši podřízených pohledávek.

Je lhostejné, že jistina pohledávky může být již zaplacena 
či mohla jinak zaniknout.

Typické případy:

a) Jednorázově poskytnuté plnění (reálně poskytnutá zápůjčka, 
kupní cena, nezaplacená daň za konkrétní období): rozhodná 
je výše skutečného plnění, bez ohledu na to, že splatnost dluhu 
může být rozložena v čase, např. dle splátkového kalendáře.

b) Opakovaně poskytované plnění (např. nájemné za jednotlivé mě-
síce): rozhodná je výše skutečně poskytnutého jednotlivého plnění; 
podřízenost kvazipříslušenství odvozená od konkrétního měsíc-
ního nájemného se posuzuje vždy k tomuto nájemnému, nikoliv 
k celkové výši přihlášené pohledávky z nájemného, např. za celý rok.



Modelový případ:

Dlužné nájemné Úrok z prodlení Podřízené
(§ 172 odst. 2)

Neuspokojované

Nepodřízené 
UspokojovanéObdobí Výše (hypotetická výše)

leden 2015 10 000,00 Kč 22 000,00 Kč 12 000,00 Kč 20 000,00 Kč

leden 2016 10 000,00 Kč 12 000,00 Kč 2 000,00 Kč 20 000,00 Kč

leden 2017 10 000,00 Kč 5 000,00 Kč 0,00 Kč 15 000,00 Kč

leden 2018 10 000,00 Kč 1 000,00 Kč 0,00 Kč 11 000,00 Kč

40 000,00 Kč 40 000,00 Kč 14 000,00 Kč 66 000,00 Kč

Pokud by se poměřovala celková jistina ku celkovému úroku z prodlení, 
nebylo by zde žádných podřízených pohledávek. 

V důsledku poměřování jednotlivé dílčí jistiny (nájemného za konkrétní měsíc)
ku úroku z prodlení přirostlému k této dílčí jistině tvoří podřízené kvazipříslušenství 
celkem 14 000 Kč.



c) Revolvingový úvěr: jistina zahrnuje i plnění poskytnuté 
dlužníkovi na splátku předchozího úvěru (třebaže dlužník 
tuto částku „neviděl a nedržel“).

d) Kontokorent, kreditní karta, atp.: nejvyšší debetní stav účtu 
(karty) od posledního překročení zůstatku z plusu do mínusu 
(Krhut; listopad 2019).

e) Dohody, že se příslušenství a smluvní pokuta stává součástí 
jistiny (tzv. zesplatnění či kapitalizace).

f) Dohoda o privativní novaci (§ 1902 o.z.).

g) Dohoda o narovnání (§ 1903 a násl. o.z.).

Ve všech případech uvedených pod písm. e) až g) mám za to, 
že rozhodující má být výše původně poskytnuté jistiny, a to bez 
ohledu na její následné navýšení v důsledku vyjmenovaných dohod.



2) Podřízené nezajištěné pohledávky

Dle § 398 odst. 4 InsZ rozvrhne dlužník prostřednictvím správce příslušnou částku 

mezi nezajištěné věřitele podle poměru jejich pohledávek, a to v pořadí určeném  

v § 172 odst. 2 věty druhé InsZ, tedy:  

8. Nezajištěné nepodřízené pohledávky  

(a následně, po jejich plném uspokojení) 

9. Nezajištěné podřízené pohledávky 

 



Modelový případ:

Celkem 

přihlášeno 

(nezajištěné)

Jistina Náhrada 

nákladů 

řízení

Příslušenství a 

Sankce

Podřízené

(§ 172 odst. 2)

Neuspokojo-

vané

Nepodřízené 

Uspokojo-

vané

% 

(nezajištěné 

nepodřízené)

20 000,00 Kč 10 000,00 Kč 5 000,00 Kč 5 000,00 Kč 0,00 Kč 20 000,00 Kč 4,26%

40 000,00 Kč 10 000,00 Kč 0,00 Kč 30 000,00 Kč 20 000,00 Kč 20 000,00 Kč 4,26%

115 000,00 Kč 50 000,00 Kč 15 000,00 Kč 50 000,00 Kč 0,00 Kč 115 000,00 Kč 24,47%

365 000,00 Kč 50 000,00 Kč 15 000,00 Kč 300 000,00 Kč 250 000,00 Kč 115 000,00 Kč 24,47%

600 000,00 Kč 100 000,00 Kč 0,00 Kč 500 000,00 Kč 400 000,00 Kč 200 000,00 Kč 42,54 %

1 140 000,00 Kč 220 000,00 Kč 35 000,00 Kč 885 000,00 Kč 670 000,00 Kč 470 000,00 Kč 100,00 %



Po plném uspokojení nepodřízených uspokojovaných pohledávek ve výši 
470 000 Kč se začnou uspokojovat podřízené neuspokojené pohledávky 
ve výši 670 000 Kč, a to podle poměru jejich vzájemné výše, tedy:

Podřízené 

Uspokojované

%

0,00 Kč 0,00 %

20 000,00 Kč 2,99 %

0,00 Kč 0,00 %

250 000,00 Kč 37,31 %

400 000,00 Kč 59,70 %

670 000,00 Kč 100,00 %



3) Podřízené zajištěné pohledávky

› Až aplikační praxe (nebo Ústavní soud) ukáže, jak nakládat 
s pohledávkou zajištěného věřitele, která se také ve smyslu 
§ 172 odst. 2 věty druhé InsZ považuje za podřízenou.

› Současně platí, že zajištění věřitelé se v případě oddlužení uspokojí 
jen z výtěžku zpeněžení zástavy, bez ohledu na způsob schváleného 
oddlužení.

› Pořadí uspokojení jednotlivých pohledávek z výtěžku zpeněžení 
zástavy:

a) Z výtěžku zpeněžení zástavy se nejprve uspokojí jen nepodřízené 
zajištěné pohledávky (dle pořadí jejich vzniku). 



b) Zbyde-li jaký výtěžek zpeněžení zástavy, tak bude záležet, zda bylo zpeněženo chráněné obydlí:

(i) Pokud bylo, bude výtěžek zpeněžení použit i na uspokojení podřízených zajištěných pohledávek, (rovněž dle pořadí jejich vzniku) neboť výtěžek zpeněžení nelze pro nezajištěné věřitele použít (případná hyperocha 

bude vydána dlužníku).

(ii) Pokud nebylo, bude výtěžek deponován do okamžiku 

- plného uspokojení nezajištěných nepodřízených pohledávek, 

poté bude použit na uspokojení podřízených zajištěných pohledávek 

(opět dle pořadí jejich vzniku) a zbude-li ještě jaký výtěžek, použije 

se na uspokojení podřízených nezajištěných pohledávek.

- Pokud by nebyly nepodřízené pohledávky nezajištěných 

věřitelů plně uspokojeny, bude řečená deponace použita na ně, 

poté na podřízené zajištěné pohledávky (opět dle pořadí jejich vzniku)

a konečně na podřízené nezajištěné pohledávky.

› Odměna správce se vypočte vždy při konkrétním vydání, a to buď dle § 1 odst. 2, 

nebo odst. 3 vyhlášky o odměně insolvenčního správce.



4) Přednostní pohledávky

› Pravidla o podřízenosti pohledávek dle § 172 odst. 2 věty druhé InsZ 
se neuplatní pro přednostní pohledávky (§ 168 a 169 InsZ) 
[srov. „…ve které v souhrnu nepřevyšují jistiny přihlášené
pohledávky…“].



5) Související a praktické, 
aneb změna práce s formuláři

§ 8 odst. 1 písm. g) bod 4. vyhlášky č. 191/2017 Sb., 

o náležitostech podání a formulářů elektronických podání v insolvenčním řízení

Formulář přihlášky pohledávky obsahuje údaj o pořadí pohledávky, přičemž u podříze-ných pohledávek údaje o jejich podřízenosti.

A) Přihláška pohledávky

› Stávající formulář přihlášky je pro nové časy dostačující, věřitelé 
však budou muset řádně uvádět, zda (a případně v jaké výši) je jejich 
pohledávka podřízená ve smyslu § 172 odst. 2 věty druhé InsZ.

› Pokud nebude údaj o podřízenosti v přihlášce uveden, tak se nejedná 
o vadu přihlášky (ostatně může být podána ještě před povolením 
oddlužení) a platí, že pohledávka je přihlášena jako nepodřízená 
(má-li správce opačný názor, popírá pořadí).



› Bude muset pro bezvadnost přihlášky (§ 188 InsZ) věřitel 
výslovně tvrdit, v jaké výši bylo primární plnění poskytnuto?

a) Ano – absence tohoto tvrzení způsobuje nedostatečné vylíčení 
rozhodujících skutečností, na nichž se pohledávka zakládá. 
Bez uvedení výše původní jistiny nemůže správce řádně 
přezkoumat pořadí pohledávek. 

Teorie o paušálním popírání pořadí všech pohledávek, 
u nichž není v přihlášce výše původní jistiny tvrzena,
je při střetu s praxí zjevně neudržitelná.

b) Ne – jedná se však o důvod pro popření pořadí celého příslušenství 
a smluvních pokut uvedených v § 172 odst. 2 větě druhé InsZ.



B) Seznam a přezkum přihlášených pohledávek 

› Též stávající formulář Seznamu a přezkumného listu je pro nové časy 
dostačující, v kolonce přezkumného listu „způsob podřízení“ však 
budou muset správci výslovně uvést způsob podřízení „Jedná se o 
pohledávky dle § 172 odst. 2 věty druhé InsZ“. 

§ 9 odst. 3 písm. i) bod 7. vyhlášky č. 191/2017 Sb., o náležitostech podání a formulářů 

elektronických podání v insolvenčním řízení

Přezkumný list pro nezajištěného věřitele obsahuje údaj o tom, zda a v ja-ké výši je pohledávka

podřízená, a to včetně popisu způsobu podřízení (stejné dle odst. 4 platí i pro přezkumný list pro

zajištěného věřitele).



› Je-li oddlužení povoleno až po přezkumu pohledávek (typicky 

po odvolacím soudem zrušeném usnesení o prohlášení konkursu), 

tak mám za to, že smyslu InsZ bude nejvíce odpovídat nový 

přezkum dle § 410 InsZ, jehož předmětem již bude pouze 

přezkum (ne)podřízenosti pohledávek (nikoliv pravost, výše 

či právo na uspokojení ze zajištění).

› Fikce podřízenosti platí jen po dobu účinků povoleného oddlužení. Dojde-li v jakékoliv fázi insolvenčního řízení 

k přeměně oddlužení 

na konkursu, ztrácí podřízenost dle § 172 odst. 2 věta druhá InsZ 

a s ní spojené popírání a odporové spory svoji relevantnost. Pohle-dávky se potud nadále považují za nepodřízené, 

a to i pokud je jako podřízené přihlásil sám věřitel (otázka případného dorovnání plnění 

na takovou pohledávku na stejnou procentní úroveň s ostatními neza-jištěnými pohledávkami). Stejné platí po 

skončení insolvenčního řízení.



C) Popírání a odporová žaloba

› Pokud věřitel svoji pohledávku (či její část) přihlásil jako podřízenou 
a správce (nebo i dlužník či jiný přihlášený věřitel) má za to, že jde 
o pohledávku nepodřízenou, tak je beztak pohledávka přezkoumá-
vána jako podřízená, věřitel má smůlu (nelze popírat z důvodu, že dle 
popírajícího má pohledávka lepší než přihlášené pořadí – věřitelům 
nelze vnucovat jejich dobro). 

› Pokud věřitel svoji pohledávku (či její část) přihlásil jako 
nepodřízenou a správce (nebo i dlužník či jiný přihlášený věřitel) má 
za to, že jde o pohledávku podřízenou, projeví se to v popření pořadí
(§ 195 InsZ). V přezkumném listu také popírající uvede, v jaké výši se 
jedná o pohledávku nepodřízenou a v jaké o pohledávku podřízenou, 
a to ve vztahu ke každému konkrétnímu druhu kvazipříslušenství 
zvlášť. 



› Je nejasné, kterých druhů kvazipříslušenství a v jakém rozsahu se má 
popření týkat:

- jistina 15 000 Kč
- úrok 10 000 Kč
- úrok z prodlení 10 000 Kč
- smluvní pokuta za prodlení 40 000 Kč

Možnosti:

a) Každého druhu podle jejich vzájemného poměru (konkrétně pak bude 
u úroku a úroku z prodlení popřeno pořadí ve výši 7 500 Kč a u smluvní 
pokutu ve výši 30 000 Kč; v obou případech 75 % jejich výše).

b) Nejprve smluvní pokuta (je „nejpodřízenější“), následně úrok či poplatek 
z prodlení a poté úrok (§ 165 odst. 4 InsZ a contrario ve spojení s § 1933 
odst. 1 o.z. – viz komentář C. H. Beck 2019, Sprinz, Vrba, s. 474).

c) ???

Jedná se o důležitou a praktickou otázku, mající vliv zejm. v případě popíraní 
pravosti a výše jen některých druhů kvazipříslušenství.



› Spor o pořadí pohledávky (její podřízenosti) 
je incidenčním odporovým sporem (Rc 76/2017).

› Popře-li pořadí správce či dlužník, podává odporovou žalobu 
vždy věřitel (správce mu vždy zašle vyrozumění s poučením), 
a to i kdyby pohledávka byla přezkoumána jako vykonatelná. 

› Pokud věřitel nepodá včas odporovou žalobu (nebo jí není vyhověno), 
platí, že pohledávka je zjištěna v pořadí uvedeném správcem 
(dlužníkem) při jejím přezkumu.



D) Zpráva pro oddlužení (distribuční schéma). 

› Bude-li popřeno řešené pořadí, tak správce takovou 
pohledávku zařadí do tabulky s tím, že do rozhodnutí 
o pořadí sporné pohledávky na ni bude deponováno. 

› Bude-li popřená pohledávka následně zjištěna jako podřízená 
(nepodáním odporové žaloby či rozhodnutím v odporovém sporu; 
soud rozhodnutí v oddíle P nevydává), tak správce upraví přezkumný 
list a předloží návrh změny distribučního schématu, kde již 
na takovou pohledávku deponováno nebude.

› V případě 100% uspokojení nepodřízených nezajištěných pohledávek 
předloží správce návrh změny distribučního schématu, který bude 
nově obsahovat již jen pohledávky podřízené (kvazipříslušenství). 
Poměr uspokojení bude určen vzájemným poměrem podřízených 
pohledávek (nikoliv celkově zjištěných či nepodřízených). 



E) Hlasování

§ 51 odst. 4 InsZ 

Není-li dále stanoveno jinak, nemají hlasovací právo […] věřitelé s podří-
zenými pohledávkami (§ 172) […].

› Důsledkem absence hlasovacího práva spojeného s podřízenou 
pohledávkou je i nezapočítávání počtu hlasů věřitelů s podřízenými 
pohledávkami do příslušných kvor 

a) pro svolání schůze věřitelů a

b) pro hlasování.



F) Sankce za chybné přihlášení. 

› S ohledem na doslovný text § 178 a 179 InsZ nepůjde 
tato ustanovení aplikovat na případy přihlášení 
podřízené pohledávky jako nepodřízené, 
třebaže více než 50 % této pohledávky 
bude následně zjištěno jako podřízené.



G) Splnění oddlužení PSK 

› Oddlužení PSK je dle § 412a InsZ splněno, pokud:

a) Dlužník splatil nezajištěným věřitelům jejich (i podřízené)
pohledávky v plné výši (100 %).

b) Dlužník v době 3 let od schválení oddlužení splatil nezajištěným 
věřitelům alespoň 60 % jejich (nepodřízených) pohledávek.



c) Po dobu 5 let od schválení oddlužení 

- nebylo dlužníku oddlužení zrušeno a 

- dlužník neporušil svou povinnost vynaložit veškeré úsilí, které po něm 
bylo možno spravedlivě požadovat, k plnému uspokojení pohledávek 
svých věřitelů.

Má se za to, že dlužník tuto povinnost neporušil, jestliže v této době splatil 
nezajištěným věřitelům alespoň 30 % jejich (nepodřízených) pohledávek. 
Jedná se o vyvratitelnou právní domněnku. Opak musí vyplývat z obsahu 
spisu, zprávy správce, tvrzení věřitelů, atp.

Nebylo-li uvedené výše plnění dosaženo, je naopak na dlužníkovi, aby 
tvrdil, že vynaložil veškeré úsilí, které po něm bylo možno spravedlivě 
požadovat, k plnému uspokojení pohledávek svých věřitelů.  

d) Oddlužení PSK nebylo zrušeno po dobu 3 let od schválení oddlužení, 
jestliže je dlužník tzv. zranitelnou osobou ve smyslu § 412a odst. 4, 5 nebo 
6 InsZ (výše uspokojení se nezkoumá, otázka podřízenosti pohledávek tak 
na splnění oddlužení nemá vliv).



H) Oddlužení ZMP – rozvrhové usnesení 

› Má-li dojít ke 100% uspokojení nezajištěných nepodřízených 
pohledávek, předloží správce s návrhem na rozvrh nezajištěných 
nepodřízených pohledávek současně návrh na rozvrh nezajištěných 
podřízených pohledávek.

› Soud vydá jedním usnesením oba rozvrhy.

› Vše řečené se děje spolu s předložením a schválením konečné zprávy 
[§ 315 odst. 1 písm. f) ve spojení s § 398 odst. 8 InsZ].



I) Splnění oddlužení ZMP

› Oddlužení ZMP je dle § 412a odst. 2 InsZ splněno:

a) po obdržení zprávy správce o splnění rozvrhového usnesení a 

b) [současně] pokud dlužník řádně splnil všechny povinnosti 
stanovené v rozhodnutí o schválení oddlužení.

› Výše uspokojení se nezkoumá, otázka podřízenosti pohledávek 
tak na splnění oddlužení nemá vliv.



IV.
Odpovědnost 

insolvenčního 
správce 

za škodu



› Insolvenční soud při výkonu dohlédací činnosti [§ 10 písm. b), 
§ 11 insolvenčního zákona] není oprávněn uložit insolvenčnímu 
správci, jaký postoj má zaujmout k přihlášeným pohledávkám 
(Rc 24/2014 v insolvenčních poměrech, 
v konkursních poměrech Rc 47/2003).

› ALE…

§ 36 odst. 1 InsZ 

Insolvenční správce je povinen při výkonu funkce postupovat svědomi-
tě a s odbornou péčí;

je povinen vyvinout veškeré úsilí, které lze po něm spravedlivě požadovat,
aby věřitelé byli uspokojeni v co nejvyšší míře.

Společnému zájmu věřitelů je povinen dát při výkonu funkce před-
nost před zájmy vlastními i před zájmy jiných osob.



§ 37 odst. 1 věta první InsZ 

Insolvenční správce odpovídá za škodu nebo jinou újmu, kterou
dlužníku, věřitelům nebo třetím osobám způsobil tím, že při vý-
konu své funkce porušil povinnosti, které jsou mu uloženy záko-
nem nebo rozhodnutím soudu, jakož i tím, že při jejím výkonu
nepostupoval s odbornou péčí.

› Ve vztahu k dlužníkovi se správce nemůže své odpovědnosti 
bez dalšího zprostit pouhým tvrzením, že dlužník je rovněž 
nadán popěrným právem a že jej nevyužil.



§ 36 odst. 2 písm. c) 
zákona o insolvenčních správcích

Ministerstvo dohlíží nad tím, zda insolvenční správce a hostující
insolvenční správce plní povinnosti stanovené insolvenčním záko-
nem.



a přeji mnoho 
podnětů, radosti 

a úspěchů při práci 
s podřízenými pohledávkami

Děkuji 
za pozornost 


